
77648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 24 novembre 2020, n. 352
IDVIA 492: Procedimento autorizzatorio unico regionale ex art. 27 - bis del d. lgs. 152/2006 e smi (PAUR) 
Impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare di potenza complessiva pari a 37,76 MWp, 
denominato “Cerere”, da realizzare nei Comuni di Cerignola (FG) e Trinitapoli (BT) – Proponente: Canadian 
Solar Construction S.r.l..

IL DIRIGENTE della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale- MAIA”; 

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso; 

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano; 

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio;

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, tramesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 del 
13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Servizi afferenti”;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 313 del 28.10.2020 del Servizio VIA e VIncA, trasmessa 
alla Scrivente Autorità Competente PAUR con mail del 28.10.2020 avente valore di notifica al Responsabile 



                                                                                                                                77649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

del procedimento, tenuto conto dei pareri definitivi espressi dal Comitato VIA regionale, acquisiti al prot. n. 
8798 del 22.07.2020 e prot. n. 12707 del 22.10.2020 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, è stato espresso 
giudizio negativo di compatibilità ambientale relativo all’impianto di che trattasi;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 8471 del 16.11.2020, acquisita al prot. uff. n. 14469 del 17.11.2020, 
la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di BAT e Foggia ha reso parere non 
favorevole definitivo.

RILEVATO che in data 17 novembre 2020 si è tenuta la seduta di Conferenza di Servizi, regolarmente convocata 
con nota della Sezione prot. n. 13137 del 30.10.2020, al fine di addivenire ad univoche determinazioni da porre 
a base del provvedimento conclusivo i cui esiti sono stati trasmessi, unitamente a tutta la documentazione 
richiamata, con nota prot. n. 14538 del 18.11.2020;

RILEVATO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali ed è pubblicata sul portale ambientale della Regione Puglia all’indirizzo

http://ecologia.regione.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA

RICHIAMATE le disposizioni di cui:

−	 all’art.27-bis co.7 del TUA :”…(omissis)… Resta fermo che la decisione di concedere i titoli abilitativi di cui 
al periodo precedente è assunta sulla base del provvedimento di VIA, adottato in conformità all’articolo 
25, commi 1, 3, 4, 5 e 6, del presente decreto.”

RITENUTO che, richiamate le disposizioni di cui all’art. 27-bis del TUA, nonché l’art.2 della L. 241/1990, NON 
sussistano i presupposti per procedere al rilascio del provvedimento autorizzatorio unico regionale inerente 
al progetto in oggetto, proposto da Canadian Solar Construction S.r.l..

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS N.118/11 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati e valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art.27 - bis co.3 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i. e dell’art.2 co.1 della l. 241/1990 e smi, sulla scorta della determinazione dirigenziale del Servizio 
VIA/VIncA n. 313 del 28.10.2020 con cui è stato espresso giudizio negativo di compatibilità ambientale

DETERMINA

-	 che le considerazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente riportate e trascritte e parte 
integrante del presente provvedimento.

-	 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis del TUA sulla base della determinazione dirigenziale del Servizio 



77650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

VIA/VIncA n. 312 del 28.10.2020 (allegata), NON sussistono le condizioni per il rilascio del provvedimento 
unico regionale per il progetto di un Impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare di potenza 
complessiva pari a 37,76 MWp, denominato “Cerere”, da realizzare nei Comuni di Cerignola (FG) e 
Trinitapoli (BT) di cui al procedimento IDVIA 492 proposto da Canadian Solar Construction S.r.l. e che 
pertanto il procedimento in oggetto è archiviato;

-	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali al proponente: 
Canadian Solar Construction S.r.l.

-	 di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

-	 Aeronautica Militare - Comando Scuole dell’A.M. / 3^ Regione Aerea - Ufficio Territorio e Patrimonio

-	 Agenzia delle Dogane di Foggia

-	 ANAS S.p.a. 

-	 AQP S.p.A.

-	 Arpa Puglia - Direzione generale 

-	 Arpa Puglia - Dipartimento Prov.le Foggia

-	 Arpa Puglia - Dipartimento Prov.le BAT

-	 ASL Foggia

-	 Autorità di Bacino distrettuale Appennino meridionale

-	 Comando Militare Esercito “Puglia”

-	 Comando Militare Marittimo Sud - Ufficio Infrastrutture e Demanio - Sez. Demanio

-	 Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Foggia

-	 Comune di Cerignola (FG)

-	 Comune di Trinitapoli (BT) 

-	 Consorzio per la Bonifica della Capitanata

-	 ENAC 

-	 ENAV S.p.A.
-	 MIBACT - Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
-	 MIBACT - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

-	 MISE - Ispettorato Territoriale Puglia e Basilicata

-	 MISE - Direzione Generale per l’energia e le Risorse Minerarie – UNMIG

-	 Provincia di BAT

-	 Provincia di Foggia

-	 Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

	 Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

	 Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

-	 Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Risorse Idriche

-	 Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 

	 Sezione Autorizzazioni Ambientali - Servizio VIA/VincA 

	 Comitato Regionale per la VIA c/o Segreteria Comitato

	 Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche

	 Sezione Lavori Pubblici

	 Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 

	 Sezione Urbanistica

-	 Regione Puglia - Dipartimento Sviluppo Economico Innovazione Istruzione Formazione e Lavoro - 
Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali



                                                                                                                                77651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

-	 Regione Puglia - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione - 
Sezione Demanio e Patrimonio

-	 SNAM RETE GAS - Distretto Sud-Orientale 

-	 TERNA S.p.A.

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, è immediatamente esecutivo: 

-	 è pubblicato sul sito http://www.regione.puglia.it/ nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 
443/2015 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno dieci 
giorni;  

-	 è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 delle 
Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1; 

-	 è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. 
n. 443/2015, al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

-	 è trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 

-	 è pubblicato sul BURP.  

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).  

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore PAUR
Ing. Caterina CARPARELLI

Il Responsabile del Procedimento PAUR
Avv. Francesco De Bello 

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali

Dott.ssa Antonietta RICCIO



77652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
 

 
www.regione.puglia.it  
  

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Via Gentile, 52  70126 Bari 
Tel: 080 540 4316 ; pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it                                                                                         

 
Agli Enti in allegato 

 
Canadian Solar Construction S.r.l. 

canadiansolarconstruction@legalmail.it 
 
 
Oggetto: [ID_VIA_492] D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.  Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale relativo ad un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare di potenza 
complessiva pari a 37,76 MWp Cerere  da realizzare nei Comuni di Cerignola 
(FG) e Trinitapoli (BT). 
Proponente: Canadian Solar Construction S.r.l. 

Trasmissione Verbale di Conferenza di Servizi del 17.11.2020 
 

 

trasmette il verbale della seduta di Conferenza di Servizi 
convocata con nota della Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. n. 13137 del 30.10.2020 e 
tenuta il 17.11.2020.  

Gli allegati al verbale sono pubblicati, consultabili e scaricabili dal Portale Ambientale della 
Regione Puglia al seguente link: 

http://www.sit.puglia.it /portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA 
 
 

 
Il Funzionario Istruttore 

Ing. Caterina CARPARELLI 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Avv. Francesco DE BELLO 

La Dirigente della  
Sezione Autorizzazioni Ambientali 

Dott.ssa Antonietta RICCIO 

 

CARPARELLI
CATERINA
24.11.2020
14:41:16 UTC



                                                                                                                                77653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
 

 
www.regione.puglia.it  
  

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Via Gentile, 52  70126 Bari 
Tel: 080 540 4316 ; pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it                                                                                         

REGIONE PUGLIA 
attivitaestrattive@pec.rupar.puglia.it 

upa.foggia@pec.rupar.puglia.it  
upa.bari@pec.rupar.puglia.it 

parcotratturi.foggia@pec.rupar.puglia.it 
ufficio.coord.stp.fg@pec.rupar.puglia.it 
serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 
serviziodemaniopatrimonio.bari@pec.rupar.puglia.it 

ufficioespropri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it 
sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 
servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

servizio.tutelacque@pec.rupar.puglia.it 
servizio.energierinnovabili@pec.rupar.puglia.it 

SERVIZIO VIA/VINCA 
servizio.viavinca.regione@pec.rupar.puglia.it                                

SEGRETERIA COMITATO REGIONALE PER LA VIA 
c.mafrica@regione.puglia.it 

 
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA PUGLIA 

mbac-sr-pug@mailcert.beniculturali.it 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BAT E FOGGIA 
mbac-sabap-fg@mailcert.beniculturali.it 

 
ARPA PUGLIA 

dir.generale.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 
dap.fg.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 
dap.bt.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

 
AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE APPENNINO MERIDIONALE 

protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 
 

PROVINCIA DI FOGGIA 
protocollo@cert.provincia.foggia.it 

 
PROVINCIA BARLETTA-ANDRIA-TRANI 

urbanistica.territorio@cert.provincia.bt.it 
ambiente.energia@cert.provincia.bt.it 

 
COMUNE DI CERIGNOLA 

protocollo.comune.cerignola@pec.rupar.puglia.com 
 



77654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
 

 
www.regione.puglia.it  
  

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Via Gentile, 52  70126 Bari 
Tel: 080 540 4316 ; pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it                                                                                         

COMUNE DI TRINITAPOLI 
protocollo@pec.vivitrinitapoli.info 

 
MISE  ISPETTORATO TERRITORIALE PUGLIA E BASILICATA 

dgat.div.03.isppbm@pec.mise.gov.it 
 

MISE   UNMIG 
dgsunmig.div.04@pec.mise.gov.it 

 
COMANDO VV.F. FOGGIA 

com.prev.foggia@cert.vigilfuoco.it 
 
 

Ufficio Territorio e Patrimonio 
aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 

 
COMANDO MILITARE MARITTIMO SUD   

Ufficio Infrastrutture e Demanio  Sez. Demanio 
marina.sud@postacert.difesa.it 

 
COMANDO MILITARE ESERCITO "PUGLIA" 

cme_puglia@postacert.difesa.it 
 

ENAC 
protocollo@pec.enac.gov.it 

 
ENAV S.p.A. 

protocollogenerale@pec.enav.it 
 

SNAM RETE GAS 
Distretto Sud-Orientale 

distrettosor@pec.snamretegas.it 
 

TERNA Spa  
info@pec.terna.it 

ternareteitaliaspa@pec.terna.it 
  

ASL FOGGIA 
aslfg@mailcert.aslfg.it 

 
AGENZIA DELLE DOGANE DI FOGGIA 

dogane.foggia@pec.adm.gov.it 
 

ANAS S.p.a. 
servizioclienti@postacert.stradeanas.it  



                                                                                                                                77655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
 

 
www.regione.puglia.it  
  

Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Via Gentile, 52  70126 Bari 
Tel: 080 540 4316 ; pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it                                                                                         

 
CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA CAPITANATA 

consorzio@pec.bonificacapitanata.it  
 

ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A. 
acquedotto.pugliese@pec.aqp.it 

 
 
 
 
 
 
 



77656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

 
 

 
 

 
- -   

 
 

 
 
 

Procedimento: ID PROC 1154 

IDVIA 492: Procedimento autorizzatorio unico regionale ex  art. 27 - bis del 
d. lgs. 152/2006 e smi (PAUR) 

Progetto: Impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare di potenza 
complessiva pari a 37,76 MWp, denominato , da realizzare nei 
Comuni di Cerignola (FG) e Trinitapoli (BT).  

Comuni interessati Comuni di Cerignola (FG) e Trinitapoli (BT) 

Tipologia: D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii - Parte II   

L.R. 11/2001 e s.m.i.; elenco B2 punto B2 g/5 bis 

Autorità Comp. Regione Puglia ex l.r. 11/2001 elenco B2 punto B2 g/5 bis in combinato di-

11/2001 

Proponente:  

 
 
 

 

-  
-  
-  

 

 



                                                                                                                                77657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

 
 

 
 

 
- -   

 

 
 

Prendono parte alla seduta di Conferenza dei Servizi: 

- per -  
 

 
 

- -  
 

-  
 

 
 

 
 

-  
 

 

 
 

 

 

-
-

 

-
-



77658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

 
 

 
 

 
- -   

 

 

-
-

-

 

-

 

-

 

-
 

 

-

 

-

 

-

-

 

 



                                                                                                                                77659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

 
 

 
 

 
- -   

-

 

-

 

-

 

-

 

 

 

 

 

-

- -  

 

-



77660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

 
 

 
 

 
- -   

 

-

 

-

-

 

 

-

 

-

 

 

 

 

-

- -

 



                                                                                                                                77661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

 
 

 
 

 
- -   

-
-

 

-
- - -

 

 

 

-
- -

 

 

-
- -

 

 

-
 

-

 

-

 

-



77662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

 
 

 
 

 
- -   

 

-
-

 

-  

 

-
 

 

 

-

 

 

 

-

 

 

 



                                                                                                                                77663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

 
 

 
 

 
- -   

 

- -

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Avv. Francesco De Bello 
 
 
 

allegati 

-  
-  
-  
-

 
-

 
-

 
-

 
- -

 
- -

- -  
-

- -  



77664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

 
 

 
 

 
- -   

-
- -  

-
 

-
 

-
 

- -
 

- -
 

-
 

-
 



                                                                                                                                77665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

MIBACT|MIBACT_SABAP-FG|16/11/2020|0008471-P| [34.43.04/6.69/2019]



77666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  1  
 

ATTO DIRIGENZIALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. _313_ del _28.10.2020 
del Registro delle Determinazioni 
 

 
Codice CIFRA: 089/DIR/2020/00313____ 
 
Oggetto: [ID_VIA_492] Art. 27bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.  Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) - Procedimento di VIA relativo ad un impianto di 
produzione di energia elettrica da fonte solare di potenza complessiva pari a 37,76 MWp, 

 
Proponente: Canadian Solar Construction S.r.l. 
 
 

2020 addì ___28___ del mese di __Ottobre___ in Bari, nella sede della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, 

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO V.I.A. e V.Inc.A. 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 "Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale" ed in particolare gli artt. 4 e 5. 

VISTA la D.G.R. Separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali". 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 
Ufficio 
istruttore    Servizio VIA e VIncA 

Tipo materia 
 PO FESR  

 Altro 

Privacy 
  SI 

 NO 

Pubblicazione 
integrale 

 SI 

 NO 



                                                                                                                                77675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  2  
 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 

VISTO l'art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali" ed il Reg. 2016/679/UE. 

VISTO l'art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 "Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile". 

VISTO Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni  

VISTA 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a 
ridefinire le strutture amministrative s  

VISTA Applicazione articolo 19 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443  Attuazione modello MAIA. Definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni  

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto "Attuazione modello MAIA di cui al 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni". 

VISTA 
Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio e successive proroghe. 

VISTA incarico di Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio. 

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici 
con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. 
A00_22/652 del 31.03.2020;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 

VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
Autorizzazioni 

. 

VISTI: 

- la L. 7 agosto 1990 n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11 " " e s.m.i.; 



77676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  3  
 

- Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al 
decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale .m.i.; 

- la L.R. 20 agosto 2012 n.24 
; 

- la L.R. 07 aprile 2015, n. 14 Disposizioni urgenti in materia di sviluppo economico, lavoro, 
formazione  

- il R.R. 17 maggio 2018 n.07 "Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per 
la Val  

Richiamati: 

- del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.: l' art.5 comma 1 lettera o); l'art.25 commi 1, 3 e 4; l'art.10 
comma 3; 

- della L.R. 11/2001e s.m.i.: l'art. 5 co.1, l'art.28 co.1, l'art.28 co.1 bis lett.a); 

- del R.R. 07/2008: l'art.3 e l'art.4 comma 1; 

- della L.241/1990 e s.m.i.: l'art. 2.  

Evidenziato che: 

- il Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, ai sensi 
della Parte II- Allegato IV, punto 2 Industria energetica ed estrattiva b impianti 
industriali non termici per la produzione di energia, vapore ed acqua calda con potenza 
complessiva superiore a 1 MW; del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i,  
B.2.g/5-bis) impianti industriali per la produzione di energia elettrica, vapore e acqua 
calda, diversi da quelli di cui alle lettere B.2.g, B.2.g/3 e B.2.g/4, con potenza elettrica 
nominale uguale o superiore a 1 MW., della L.R. n. 11/2001 e s.m.i., è Autorità 
Competente all'adozione del Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ex art.5 
co. 1 lettera o) del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e art. 6, comma 1 lettera b) della L.R. n. 
11/2001 e s.m.i.. 

Premesso che: 

- con nota del 18.12.2019, acquisita al prot. n. AOO_089_15752 del 19.12.2019, la società Canadian 
-bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. 

istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) comprensivo del 
provvedimento di VIA nonché di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, 
nulla osta e a
produzione di energia elettrica da fonte solare, da realizzare nei Comuni di Cerignola (FG) e 
Trinitapoli (BT). 

- con nota prot. n. AOO_089_1019 del 23.01.2020, la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha 
comunicato bis, comma 2 del D.lgs. n. 



                                                                                                                                77677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  4  
 

del Progetto, dello Studio di Impatto Ambientale, della Sintesi non tecnica nonché della 

concerti, nulla osta e assensi comunque denominati necessari alla realizzazione ed esercizio 

documentazione di competenza; 

Rilevato che 

- a seguito della comunicazione ex art. 27bis, comma 2 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. (prot. 
n. 1019/2019) venivano acquisiti agli atti del procedimento di VIA le seguenti note 
trasmesse dagli Enti interessati con competenza in materia ambientale: 

 Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, nota proprio prot. n. 6369 del 
06.02.2020 le aree interessate dai suddetti 
lavori, da realizzare nei Comuni di Cerignola (FG), non sono soggette a vincolo 
idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267 /1923, pertanto quest'Ufficio non deve 
adottare alcun provvedimento in merito, e procederà all'archiviazione della 
pratica. Si precisa altresì che in merito ai terreni ricadenti nel Comune di 
Trinitapoli, la sezione di Foggia non ha competenza territoriale in merito. ; 

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-
Andria-Trani e Foggia, nota proprio prot. n. 1885 del 25.02.2020, con la quale 
comunicava gli esiti della verifica della completezza e adeguatezza della 
documentazione, per quanto di competenza; 

 Autorità di banino Distrettuale  nota proprio prot. 
n. 4241 del 26.02.2020, con la quale richiedeva integrazioni documentali; 

 Sezione Demanio e Patrimonio,  nota proprio prot. n. 4400 del 27.02.2020, con 
la quale comunicava che  non si rilevano interferenze delle opere in progetto 
con aree del demanio armentizio per le qua  

- 
documentazione PAUR, acquisti agli atti del procedimento le note su elencate, la Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, con nota prot. n. AOO_089_3200 del 04.03.2020, inviava al 
proponente e alle Amministrazioni/Enti interessati la comunicazione di avvenuta 
pubblicazione sul Portale Ambientale della Regione 

3, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. (ex art. 27bis comma 4 del 
D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.). Con la medesima nota, invitava le Amministrazioni comunali 
coinvolte a dare 
pertinenza; 

- a seguito della comunicazione ex art. 27bis, comma 4 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. 
(prot. n. 3200/2020) venivano acquisiti agli atti del procedimento di VIA le seguenti note 
trasmesse dagli Enti interessati con competenza in materia ambientale: 

 Sezione Risorse Idriche, nota proprio prot. n. 3398 del 02.04.2020, con la quale 
comunicava il proprio nulla osta, con prescrizioni, alla realizzazione 

 oggetto di valutazione ambientale; 



77678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  5  
 

 Servizio Autorità Idrica, nota proprio prot. n. 6375 del 27.04.2020, con la quale 
comunicava il proprio parere favorevole, con prescrizioni, alla realizzazione 

 
 ARPA Puglia  DAP BAT, nota proprio prot. n. 43575 del 10.07.2020, con la quale 

competenza; 
 ARPA Puglia  DAP Foggia, nota proprio prot. n. 45835 del 20.07.2020, con la 

quale, a seguito della convocazione del Comitato VIA regionale, ai sensi del R.R. 
n. 7/2018, trasmetteva il proprio parere di competenza;  

- a seguito della comunicazione ex art. 27bis, comma 4 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. 
(prot. n. 3200/2020) alcuna osservazione del pubblico interessato perveniva 
competente PAUR; 

Considerato che: 

- 
sensi ta del 22.07.2020, esaminata 
tutta la documentazione VIA pubblicata sul portale ambientale della Regione Puglia, fatti 
salvi i pareri e le relative prescrizioni degli altri Enti, formulava il proprio parere 
sfavorevole (prot. n. 8798 del 22.07.2020). In pa  Esaminata la 
documentazione, valutati gli studi trasmessi al fine della valutazione di impatto 
ambientale per gli interventi ivi proposti, richiamati i criteri per la Valutazione 
Ambientale di cui alla Parte II del d. lgs. 152/2006, il Comitato formula il proprio parere di 
competenza ex art. 4 co.1 del r.r. 07/2018, ritenendo che:  
gli impatti ambientali attribuibili al progetto in epigrafe siano tali da produrre effetti 
significativi e negativi, poiché con riferimento:  

1. all'utilizzazione delle risorse naturali, in particolare del territorio, del suolo, delle 
risorse idriche e della biodiversità: 
a. I suoli agrari, interessati dall'occupazione dell'impianto fotovoltaico per un 
periodo di 20-30 anni, sono soggetti a modificazioni negative del loro stato. Tali 
effetti negativi sono prodotti nella fase di installazione dell'impianto, durante le 
operazioni di manutenzione nonché indotti dalla presenza dei pannelli; il 

materiali inerti e la progressiva compattazione, portano ad un progressivo 
degrado del terreno. 
Inoltre la presenza dell'impianto per un lungo periodo di tempo, determinerà il 
concreto rischio che il suolo, alla dismissione dell'impianto, non possa essere 
r
suoli possano subire fenomeni di perdita di permeabilità alla penetrazione delle 
acque meteoriche, sia per effetto delle lavorazioni di preparazione dell'area e di 
installazione dei pannelli che per trasformazioni successive. Tale fenomeno, 
associato alla automatica concentrazione delle acque meteoriche solo nei punti 



                                                                                                                                77679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  6  
 

di scolo delle superfici dei pannelli solari, potrebbero determinare condizioni di 
ruscellamento di acque superficiali con alterazione dell'equilibrio idrogeologico e 
variazione dell'assetto idro-geo-morfologico del terreno. 

2. 
(quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, in caso di incidenti o di calamità): 

a. il progetto proposto non risulta coerente con gli obiettivi del PPTR, con 
particolare riferimento agli obiettivi di qualità paesaggistica e 
territoriale definiti per l'ambito paesaggistico di riferimento (Ambito 3  
Tavolier

localizzazione di impianti di energie rinnovabili (Elaborato 4.4.1 del PPTR 
parte I), come evidenziato al paragrafo 4.1 del presente atto.  

b. si rileva un possibile degrado per la vegetazione spontanea presente 
nelle limitate aree incolte a vegetazione spontanea presenti ai margini 
di piste, fossi, ecc. 

c. Per quanto riguarda la fauna si rileva un possibile impatto diretto 
attraverso sottrazione di aree trofiche per la specie prioritaria di 
interesse Comunitario Grillaio (Falco naumanni) presente nel territorio di 
Cerignola con alcune significative e recenti colonie riproduttive insediate 
nel territorio del Comune di Cerignola con circa 117-122 coppie stimate 
al 20185. Tale presenza in nessun elaborato progettuale viene 

inoltre, una sottrazione di aree trofiche, soggette a positivi allagamenti 
stagionali, per le comunità avifaunistiche in tutte le fasi fenologiche, 
presenti nei vicini siti di zone umide di valore internazionale ubicate 
lungo la costa, in particolare, Siti Natura 2000 ZSC "Zone umide della 

udi 

 
3. al cumulo con gli effetti derivanti da altri progetti esistenti e/o approvati, 

risorse naturali e/o ad aree di particolare sensibilità ambientale suscettibili di 
risentire degli effetti derivanti dal progetto: 

a. l'IPC calcolato secondo le disposizioni della Definizione dei criteri 
metodologici per l'analisi degli impatti cumulativi per gli impianti FER 
approvata con D.D. n. 162/2014 evidenzia come l'eventuale 
realizzazione dell'impianto proposto, previsto in un'area già interessata 
dalla presenza di altri impianti analoghi, possa determinare un consumo 



77680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  7  
 

di suolo agricolo superiore ai limiti di sostenibilità definiti con la stessa 
D.D. 162/2014. 

- con nota prot. n. AOO_089_10600 del 10.09.2020, il Servizio VIA e VIncA, acquisito il 
parere del Comitato VIA regionale (prot. prot. n. 8798/2020) comunicava al proponente 
le ragioni ostative al rilascio del provvedimento di VIA favorevole ex art. 10bis della L. n. 
241/1990 e ss. mm. ii.; 

Rilevato che: 

- con note del 07.09.2020 e del 18.09.2020, acquisite al prot. n. AOO_089_10447 del 
08.09.2020 e prot. n. AOO_089_11081 del 22.09.2020 rispettivamente, la società 
proponente presentava le proprie osservazioni al parere non favorevole del Comitato 
VIA regionale, reso nella seduta del 22.07.2020. 

Atteso che: 

- il Comitato Regionale per la VIA, nella seduta del 22.10.2020, esaminate le osservazioni 
del proponente al parere non favorevole di VIA reso nella seduta del 22.07.2020,  
confermava il parere non favorevole già espresso (prot. n. 8798/2020), poiché le 
osservazioni del proponente non consentivano il superamento delle criticità già rilevate 
nel precedente parere (cfr., parere del Comitato VIA del 22.10.2020 prot. n. 12707 del 
22.10.2020). 

Dato atto che: 

 tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

 che ai sensi e per gli effetti dell'art. 24 comma 3 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. "Tutta la 
documentazione afferente al procedimento, nonché i risultati delle consultazioni svolte, 
le informazioni raccolte, le osservazioni e i pareri" sono stati "tempestivamente 
pubblicati" sul Portale Ambientale della Regione Puglia;  

 ai sensi e per gli effetti dell'art. 24 comma1 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., della 

del medesimo Decreto è stata dato contestualmente 
specifico avviso al pubblico sul Portale Ambientale della Regione Puglia - 

, come evincibile dal medesimo sito. 

Tenuto conto: 

 dello studio di impatto ambientale e delle informazioni supplementari fornite dal 
Proponente con la documentazione integrativa acquisita agli atti del procedimento; 

 dei risultati delle consultazioni svolte, delle informazioni raccolte, delle osservazioni e dei 
pareri delle Amministrazioni/Enti interessate a norma dell'art.24 del D.lgs. n. 152/2006 e 
s.m.i.. 



                                                                                                                                77681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  8  
 

 dei pareri definitivi espressi dal Comitato VIA regionale, acquisiti al prot. n. 
AOO_089_8798 del 22.07.2020, e prot. n. prot. n. 12707 del 22.10.2020 della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali.  

 
RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, sussistano i presupposti per procedere 

ex art. 2 comma 1 della L.241/1990 e s.m.i., conclusivo 
del procedimento di valutazione di impatto ambientale ricompreso nel procedimento ID VIA 492 
ex art. 27bis del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.  (P.A.U.R.) inerente alla proposta progettuale oggetto 
di valutazione ambientale, presentata dalla società Canadian Solar Construction S.r.l.  sede 
legale Via Mercato 3, - 20121 Milano. 

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. come 
modificato dal D.lgs. n. 101/2018 

Garanzia della riservatezza 

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018, in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 

documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che 
di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art.25 e dell'art.27bis del D.lgs. 3 aprile 2006 n. Norme in 
materia ambientale .m.i. e dell'art. 2 comma 1 della L. n. 
241/1990 e s.m.i., sulla scorta tecnica condotta, ai sensi del R.R. 22 giugno 2018 
n. 07, dal Comitato Regionale per la V.I.A., di tutti i contributi espressi dagli Enti ed 

Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia 

DETERMINA 

 di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, 
parte integrante del presente provvedimento; 



77682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  9  
 

 di esprimere, per quanto di propria competenza, ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. 
e della L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ii., in conformità ai pareri resi dal Comitato Via regionale 
nelle sedute del 22.07.2020, del 22.10.2020 (allegati alla presente Determinazione per 
farne parte integrante) e alle posizioni prevalenti espresse dagli Enti con competenza in 
materia ambientale interessati, giudizio negativo di compatibilità ambientale relativo 

impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare Cecere , di 
potenza complessiva pari a 37,76 MWp, da realizzare nei Comuni di Cerignola (FG) e 
Trinitapoli (BT). Proponente: Canadian Solar Construction S.r.l. con sede legale in Via 
Mercato 3, 20121 Milano; 

 che i seguenti allegati costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 
  regionale, prot. n. AOO_089_8798 del 22.07.2020 ; 
  regionale, prot. n. AOO_089_12707 del 22.10.2020 . 

 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali e ss. mm. ii., emesso in forma di documento informatico ex D.lgs. 82/2005 e smi, 
firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, è  composto da n. 10 pagine, compresa la presente, l'Allegato 1 
composto da 14 pagine, per un totale di 40 (quaranta) 
pagine. 
 
Il presente provvedimento,  

a) è trasmesso alla Sezione Autorizzazioni Ambientali per gli adempimenti conseguenti il 
procedimento ex art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

b) è pubblicato all'Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno 
dieci giorni, ai sensi dell'art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 
20 DPGR n. 443/2015; 

c) è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al 
punto 9 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1; 

d) è trasmesso  al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della 
L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015 . 

e) è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione 
Trasparenza, Provvedimenti dirigenti; 

f) è pubblicato sul BURP; 

s.mm.ii, avverso il presente provvedimento 
potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 



                                                                                                                                77683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 

 

 
 
www.regione.puglia.it  10  
 

giorni (sessanta) dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

La Dirigente ad interim del Servizio V.I.A. e V.Inc.A. 
Dott.ssa  Mariangela Lomastro 

 

 

Il sottoscritto attesta che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell'adozione 
da parte del dirigente ad interim del Servizio V.I.A. e V.Inc.A. della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali, è conforme alle risultanze istruttorie, alle disposizione di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 176 del 28.05.2020 e alla normativa vigente. 

 
Il Responsabile del Procedimento VIA 

P.O. VIA Impianti Energetici  AIA  Supporto VAS 
Dott. Gaetano Sassanelli 

 



77684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      



77712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020



                                                                                                                                77713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 26-11-2020                                                                                      




